
  ESTADO DO TOCANTINS 
                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO 
                                                 CNPJ: 25.064.064.0001/87 
                                                 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

DECRETO Nº 164/2025                  Cachoeirinha-TO, 03 de setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre Os membros do 

Comitê de Coordenação e do 

Comitê Executivo para o processo 

de elaboração da Política Pública 

de Saneamento e do respectivo 

Plano Municipal de Saneamento 

Básico. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas Atribuições Legais e Constitucionais, que lhe 

Conferem a Constituição Federal da República e a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a seguinte representação e composição: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 

a) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo; 

Titular: Cicero Marinho Leão 

Suplente: Antônio Raimundo Araújo Sousa 

 

REPRESENTANTE CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Titular: Lucas Magno Lisboa Teixeira 

Suplente: Osias Gomes Da Silva 

 

REPRESENTANTE DO NÚCLEO INTERSETORIAL DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA DA FUNASA E DA UFT 

Titular: Ana Marise Pereira Gomes (Chefe do Serviço de Saúde Ambiental 

SUEST/TO) 

Suplente: Renilton Domingues Bezerra (Biólogo Técnico SACS/SUEST/TO) 

Suplente: Maria do Socorro Gomes Rodrigues (Visitadora Sanitária / Sadec / 

Suest/TO) 

 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Titular: Frederico José da Silva 



  ESTADO DO TOCANTINS 
                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO 
                                                 CNPJ: 25.064.064.0001/87 
                                                 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Suplente: Adão Regino da Silva 

 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Josilene Pereira dos Santos  

Suplente: Layre Karielly Rodrigues dos Reis  

 

TÉCNICO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

Titular: Seilamaria Ferreira Alencar 

Suplente: Maldinni Rodrigues Da Silva 

 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Laucineia de Sousa Araújo 

Suplente: Raimunda Do Nascimento Santos Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico 

Titular: Wmagda de Carvalho Silva 

Suplente: Andressa Sousa Santos 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Maris Raimunda Rodrigues Dos Santos  

Suplente: Aldimira Marinho Pereira Damacena 

 

Representante da Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Carlene dos Santos Santana 

Suplente: Vanessa Maria Conceição Sousa 

 

REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titular: Siomária Ferreira Alencar 

Suplente: Maelson Neves de Sousa 

 

REPRESENTANTE DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 

Titular: Cândido Vieira Rocha  

Suplente: Maria da Consolação Ribeiro Fonseca 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

Representante da Entidade Escola Estadual Raimundo Nonato Torres; 

Titular: Klésio dos Santos Gomes 

Suplente: Carmelita Nunes Cantuário de Oliveira 

 



  ESTADO DO TOCANTINS 
                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO 
                                                 CNPJ: 25.064.064.0001/87 
                                                 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Representante do Conselho Municipal de Saúde e Saneamento Básico de 

Cachoeirinha 

Titular: Raimundo Brandão Filho  

Suplente: Leonardo Barbosa Forte  

 

TÉCNICO DA UNIDADE RECEBEDORA 

Titular: Marina Carvalho Pires 

Suplente: Lauro Ribeiro Viana Júnior 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
 
 

SANDRIMAR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-17T11:02:45-0300
	SANDRIMAR ALVES DA SILVA:03930852101




